
 

 

 

 

 

BEM nº   008/2016 

Periodicidade: Quinzenal 

Finalidade: Publicação de atos oficiais internos 

PERÍODO: 16/04/2016 a 30/04/2016 
Tiragem: 15 exemplares 

Divulgação: sitio  www.raposa.ma.gov 



BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA       BEM  nº  008/2016 

BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL – RAPOSA/MA – http://www.raposa.ma.gov.br/novo/index.php/boletimeletronicomunicipal Página 2 
 

PERÍODO: 16/04/2016 A 30/04/2016 

 

 

SUMÁRIO 

DEPARTAMENTO Página 

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL 03/05 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 05 

SECRETARIA DE FINANÇAS  

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 05/13 

SECRETARIA DE SAÚDE  

SECRETARIA DE PESCA, INDUSTRIA E COMERCIO  

SECRETARIA DE TURISMO  

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  

SECRETARIA DE CULTURA  

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL  

PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL  

INFORMATIVO  

 

 

 

 

 

 

 

 

Expediente quinzenal editado sob a responsabilidade da Secretaria de Administração e Planejamento de acordo 

com o Decreto nº 001 de 04 de janeiro de 2016. 

PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA/MA 

Clodomir de Oliveira dos Santos 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Clauber Moreira Araujo 



BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA       BEM  nº  008/2016 

BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL – RAPOSA/MA – http://www.raposa.ma.gov.br/novo/index.php/boletimeletronicomunicipal Página 3 
 

PERÍODO: 16/04/2016 A 30/04/2016 

 

DECRETO Nº 006/2016 de 20 de abril de 2016. 

CLODOMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Raposa – MA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei: DECRETA: Art. 1º. Fica decretado “Ponto Facultativo”, no dia 22 de abril de 2016, nas repartições 
Públicas do Município de Raposa/MA em virtude ao Feriado Nacional do dia 21 de abril consagrado a Tiradentes. Art. 
2º. Excetuam – se do disposto neste Decreto as atividades consideradas essenciais indispensáveis, prestados pela 
Secretária Municipal de Saúde – (Hospital Dra. Nemércia Dias Pinheiro) e Limpeza Pública. Art. 3º. Este Decreto entra 
em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DO PREFEITO DE RAPOSA DO ESTADO DO MARANHÃO – MA, 20 de abril 
de 2016.  

 

 
 

Portaria GP nº 066 de 18 de abril de 2016. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe conferem o art. 66, 
incisos V e XVII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº 269/2015. R E S O L V E: Art. 1º  NOMEAR a 
Sra. MARIA DE FÁTIMA ALVES DA SILVA, CPF nº 887.976.353-91 para o cargo de Secretária Municipal de Pesca, 
Comercio e Industria, parte da estrutura orgânica de servidores comissionados deste Município de Raposa/MA. Art. 2º 
- Esta Portaria entre em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se no 
Boletim Eletrônico Municipal. CLODOMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS. Prefeito Municipal. 
 

  
Portaria nº 067 de 22 de abril de 2016 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA, no uso de suas 
atribuições legais delegada pelo art. nº 66, “caput” da Lei 
Orgânica do Município de Raposa, combinado com os 
Arts. 216 e 234 da Lei Municipal nº 012/97. RESOLVE: Art. 
1º Prorrogar por 20 (vinte) dias, até 14/05/2016, o prazo 
para conclusão dos trabalhos da COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado 
pela Portaria nº 055 de 04 de abril de 2016. Art. 2º - Esta 
Portaria entre em vigor a partir da data da sua assinatura. 
CLODOMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS. Prefeito 
Municipal. 

Portaria nº 068 de 22 de abril de 2016 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA, no uso de suas 
atribuições legais delegada pelo art. nº 66, “caput” da Lei 
Orgânica do Município de Raposa, combinado com os 
Arts. 216 e 234 da Lei Municipal nº 012/97. RESOLVE: Art. 
1º Prorrogar por 20 (vinte) dias, até 14/05/2016, o prazo 
para conclusão dos trabalhos da COMISSÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado 
pela Portaria nº 056 de 04 de abril de 2016. Art. 2º - Esta 
Portaria entre em vigor a partir da data da sua assinatura. 
CLODOMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS. Prefeito 
Municipal. 

 

 
 

Portaria GP nº 069 de 22 abril de 2016. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe conferem o art. 66, 
incisos V e XVII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº 269/2015 e tendo em vista o que consta no 
processo nº 2004.0437/2016. RESOLVE: Art. 1º  EXONERAR a pedido a Sra. MARIA DA CRUZ SILVA CUTRIM, CPF Nº 
808.711.353-53 do cargo efetivo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos parte da estrutura orgânica da Secretaria 
Municipal de Administração e Planejamento deste Município de Raposa/MA. Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na 



BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA       BEM  nº  008/2016 

BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL – RAPOSA/MA – http://www.raposa.ma.gov.br/novo/index.php/boletimeletronicomunicipal Página 4 
 

PERÍODO: 16/04/2016 A 30/04/2016 

 

data da sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se no Boletim Eletrônico Municipal. 
CLODOMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS. Prefeito Municipal. 

 

Portaria GP nº 070 de 22 abril de 2016. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe conferem o art. 66, 
incisos V e XVII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº 269/2015 e tendo em vista o que consta no 
processo nº 2704.442/2016. RESOLVE: Art. 1º  EXONERAR a pedido a Sra. EMANUELLE FIGUEIRÊDO ALVES SOUZA, CPF 
Nº 003.808.243-88 do cargo efetivo de Professora parte da estrutura orgânica da Secretaria Municipal de Educação 
deste Município de Raposa/MA. Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Publique-se no Boletim Eletrônico Municipal. CLODOMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS. Prefeito 
Municipal. 
 

Portaria GP nº 071 de 22 abril de 2016. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe conferem o art. 66, 
incisos V e XVII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº 269/2015 e tendo em vista o que consta no 
processo nº 2904.456/2016. RESOLVE: Art. 1º  EXONERAR a pedido a Sra. ROSANA FERREIRA, CPF Nº 007.183.693-43 
do cargo efetivo de Professora parte da estrutura orgânica da Secretaria Municipal de Educação deste Município de 
Raposa/MA. Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
Publique-se no Boletim Eletrônico Municipal. CLODOMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS. Prefeito Municipal. 
 

Portaria GP nº 072 de 22 abril de 2016. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe conferem o art. 66, 
incisos V e XVII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº 269/2015 e tendo em vista o que consta no 
processo nº 0303.0271/2016. RESOLVE: Art. 1º  EXONERAR a pedido a Sra. ANA DALVA NASCIMENTO CARVALHO, CPF 
Nº 023.015.853-60 do cargo comissionado de Encarregado de Atividades Auxiliares parte da estrutura orgânica da 
Secretaria Municipal de Saúde deste Município de Raposa/MA, com efeitos financeiros a partir de 03/03/2016. Art. 2º - 
Esta Portaria entre em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se no 
Boletim Eletrônico Municipal. CLODOMIR DE OLIVEIRA DOS SANTOS. Prefeito Municipal. 
 

Portaria GP nº 080 de 28 de abril de 2016. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RAPOSA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe conferem o art. 66, 
incisos V e XVII, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da Lei Municipal nº 269/2015. CONSIDERANDO que os servidores 
públicos civis da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, da administração direta, autárquica e das 
fundações públicas, admitidos através de concurso público, gozam de estabilidade, somente podendo ser exonerados 
mediante processo administrativo, que lhes garanta o direito à ampla defesa e ao contraditório; CONSIDERANDO que 
no exercício de 2011, o então gestor, de forma discricionária, sem qualquer processo administrativo, exonerou 
servidores públicos efetivos, por razões não justificadas; CONSIDERANDO que a servidora PRISCILA FERNANDA COSTA 
E SILVA DOS REIS, requereu sua reintegração e obteve parecer favorável da Assessoria Jurídica, para que fosse 
reintegrada ao quadro do Município, uma vez que fora admitida através de Concurso Público e fora exonerada 
discricionariamente no ano de 2011, sem qualquer processo administrativo; R E S O L V E: Art. 1º  REINTEGRAR a 
servidora PRISCILA FERNANDA COSTA E SILVA DOS REIS, nos quadros de servidores efetivos do município, no cargo de 
Agente Administrativo com lotação na Secretaria de Educação. Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data da sua 



BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA       BEM  nº  008/2016 

BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL – RAPOSA/MA – http://www.raposa.ma.gov.br/novo/index.php/boletimeletronicomunicipal Página 5 
 

PERÍODO: 16/04/2016 A 30/04/2016 

 

assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se no Boletim Eletrônico Municipal. CLODOMIR DE 
OLIVEIRA DOS SANTOS. Prefeito Municipal. 

 

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Portaria nº 073 de 22 de abril de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da 
Lei Municipal nº 269/2015 e da Portaria de Delegação de Competência nº 19/2016. R E S O L V E: Art. 1º CONCEDER 
licença sem vencimento a servidora NUBIA FRAZÃO DA SILVA CPF nº 996.063.723-91,  Auxiliar Operacional de Serviços 
Diversos, matricula nº 402-1, por 24 (vinte quatro) meses, contados a partir de 24/02/2016. Art. 2º - Esta Portaria entre 
em vigor na data da sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. Publique-se no Boletim Eletrônico 
Municipal. CLAUBER MOREIRA ARAUJO. Secretário de Administração e Planejamento. 
 

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Portarias de março/abril de 2016. 

Nº 002/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR SELMA DE JESUS LIMA MARTINS SÁ, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

MANOEL BATISTA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 003/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR LIA HEBER MENDES DA SILVA, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

MANOEL BATISTA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 004/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR CARLOS MAURÍCIO DA CRUZ PEREIRA, 

PROFESSOR SELETIVADO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS DISTRIBUIDA DA SEGUINTE FORMA: 08 HORAS COM A 

DISCIPLINA DE ENSINO RELIGIOSO NA UNIDADE INTEGRADA SARNEY FILHO NO TURNO- VESPERTINO E 06 HORAS COM 

FILOSOFIA NA UNIDADE INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 005/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR IRISMAR DA SILVA TEIXEIRA DOS SANTOS, 

PROFESSORA SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA 

UNIDADE INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 

02/03/2016. 

Nº 006/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR SILVANETE PEREIRA CALDAS, PROFESSORA 



BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA       BEM  nº  008/2016 

BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL – RAPOSA/MA – http://www.raposa.ma.gov.br/novo/index.php/boletimeletronicomunicipal Página 6 
 

PERÍODO: 16/04/2016 A 30/04/2016 

 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

JOSÉ LISBOA E NA UNIDADE ESCOLAR NOVA ARAÇAGI NO TURNO VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 007/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR MARIA DA GRAÇA RIBEIRO ALVES, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

SOCORRO MAGALHÃES NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 008/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR JOSENILDE CARNEIRO COSTA, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

SÃO JOAQUIM NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 009/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR MARIA DO SOCORRO SANTOS ROCHA, 

PROFESSORA SELETIVADA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE INTEGRADA 

CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 010/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR JOSÉ RIBAMAR SOUSA FERREIRA, PROFESSOR 

SELETIVADO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO 15 HORAS COM A DISCIPLINA DE MATEMÁTICA NA UNIDADE 

INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 011/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ELIETE SILVA, PROFESSORA SELETIVADA, COM 

CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO DISTRIBUÍDA DA SEGUINTE FORMA: 09 HORAS COM A DISCIPLINA DE HISTÓRIA 

E 01 HORA COM RELIGIÃO NA UNIDADE INTEGRADA JARBAS PASSARINHO E 03 HORAS COM HISTÓRIA NA UNIDADE 

INTEGRADA SARNEY FILHO NO TURNO MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 012/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR MARINALVA SOUSA SILVA, PROFESSORA 

SELETIVADA, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO 12 HORAS COM A DISCIPLINA DE HISTÓRIA NA UNIDADE 

INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 013/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR MARIA DA CONCEIÇÃO ARAUJO SIMÕES, 

PROFESSORA SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA 

UNIDADE ESCOLAR SOCORRO MAGALHÃES NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 

02/03/2016. 

Nº 014/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR MARIA DOS ANJOS CORREA DO NASCIMENTO, 



BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA       BEM  nº  008/2016 

BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL – RAPOSA/MA – http://www.raposa.ma.gov.br/novo/index.php/boletimeletronicomunicipal Página 7 
 

PERÍODO: 16/04/2016 A 30/04/2016 

 

PROFESSORA SELETIVADA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NO JARDIM DE INFÂNCIA 

MANOEL MOREIRA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 015/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR LURDINETE BRAGA MOREIRA, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE 

INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 016/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR JACIARA SOUSA SILVA, PROFESSORA SELETIVADA 

DA EDUCAÇÃO INFANTIL, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR SÃO JOAQUIM NO TURNO - 

VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 017/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ROSELENE DE JESUS FONSECA SANTOS , 

PROFESSORA SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA 

UNIDADE ESCOLAR MANOEL BATISTA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 

02/03/2016. 

Nº 018/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ROSEMARY DE JESUS COSTA DUARTE, 

PROFESSORA SELETIVADA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NO JARDIM DE INFÂNCIA LUÍS 

FLÁVIO BRITTO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 019/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR AMARILDO GARCIA AMORIM, PROFESSOR 

SELETIVADO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO DISTRIBUÍDA DA SEGUINTE FORMA: 08 HORAS COM A 

DISCIPLINA DE GEOGRAFIA E 04 HORAS COM LÍNGUA INGLESA NA UNIDADE INTEGRADA JARBAS PASSARINHO NO 

TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 020/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR FLOR DE LIZ FRAZÃO DINIZ, PROFESSORA 

SELETIVADA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NO JARDIM DE INFÂNCIA O PESCADOR NO 

TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016.  

Nº 021/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR LEUZETE SOUSA DE OLIVEIRA, PROFESSORA 

SELETIVADA, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO 14 HORAS COM A DISCIPLINA DE EDUCAÇÃO ARTÍSTICA NA 

UNIDADE INTEGRADA SARNEY FILHO NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 

02/03/2016. 

Nº 022/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR CLAUDINA DE FARIAS ARAUJO ALMEIDA, 



BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA       BEM  nº  008/2016 

BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL – RAPOSA/MA – http://www.raposa.ma.gov.br/novo/index.php/boletimeletronicomunicipal Página 8 
 

PERÍODO: 16/04/2016 A 30/04/2016 

 

PROFESSORA SELETIVADA, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO 15 HORAS COM A DISCIPLINA DE CIÊNCIAS NA 

UNIDADE INTEGRADA SARNEY FILHO NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 

02/03/2016. 

Nº 023/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ELIZABETH VIRGINIA FRANCA SILVA, 

PROFESSORA SELETIVADA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR O 

PESCADOR NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016.  

Nº 024/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR VERA LUCIA FERREIRA, PROFESSOR SELETIVADO, 

COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS DISTRIBUIDA DA SEGUINTE FORMA: 02 HORAS COM A DISCIPLINA DE ARTE E 10 

HORAS COM A DISCIPLINA DE LINGUA PORTUGUESA NA UNIDADE INTEGRADA RURAL BOA ESPERANÇA TURNO- 

VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 025/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR MARIA DE LOURDES DE LIMA FREITAS, 

PROFESSORA SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA 

UNIDADE ESCOLAR MANOEL BATISTA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 

02/03/2016. 

Nº 026/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR LILIAN CINTHIA COSTA ENES EVANGELISTA, 

PROFESSORA SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA 

UNIDADE INTEGRADA SANTO ANTONIO NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 

02/03/2016. 

Nº 027/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR MARIA JOSÉ COSTA PRADO, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE 

INTEGRADA SANTO ANTONIO NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 028/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR OZIMAS RODRIGUES COSTA, PROFESSORA 

SELETIVADA, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO 16 HORAS COM A DISCIPLINA DE GEOGRAFIA NA UNIDADE 

INTEGRADA SARNEY FILHO NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 029/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR VILMA CANDEIRA DA SILVA, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

VILA NOVA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 



BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA       BEM  nº  008/2016 

BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL – RAPOSA/MA – http://www.raposa.ma.gov.br/novo/index.php/boletimeletronicomunicipal Página 9 
 

PERÍODO: 16/04/2016 A 30/04/2016 

 

Nº 030/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR TERESINHA MARIA COSTA OLIVEIRA, 

PROFESSORA SELETIVADA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NO JARDIM DE INFÂNCIA O 

PESCADOR NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 031/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR GISLANE ELISA DA SILVA OLIVEIRA, PROFESSORA 

SELETIVADA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA CRECHE ESCOLA CIDADE DE RAPOSA NO 

TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 03/03/2016. 

Nº 032/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR LELIA MARIA SANTOS, PROFESSORA SELETIVADA 

DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR VILA NOVA 

NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 03/03/2016. 

Nº 033/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR HERBERT GARCIA AMORIM, PROFESSOR 

SELETIVADO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO DISTRIBUÍDA DA SEGUINTE FORMA: 10 HORAS COM A 

DISCIPLINA DE MATEMÁTICA NA UNIDADE INTEGRADA PROP MARIA ROSA REIS TRINDADE E 05 HORAS COM 

MATEMÁTICA NA UNIDADE INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO, EM 03/03/2016. 

Nº 034/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR RENAN WANGLES AZEVEDO VIEGAS, PROFESSOR 

SELETIVADO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO 14 HORAS COM A DISCIPLINA DE LÍNGUA INGLESA NA 

UNIDADE INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 

03/03/2016. 

Nº 035/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR MARIA JOSÉ DA SILVA DE SOUZA, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

MANOEL BATISTA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 03/03/2016. 

Nº 036/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ROBERVALDO RIBAMAR PEREIRA, PROFESSOR 

SELETIVADO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO DISTRIBUÍDA DA SEGUINTE FORMA: 05 HORAS COM A 

DISCIPLINA DE LÍNGUA PORTUGUESA NA UNIDADE INTEGRADA SARNEY FILHO NO TURNO- MATUTINO E 10 HORAS COM 

LÍNGUA PORTUGUESA NA UNIDADE INTEGRADA SARNEY FILHO NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA 

DE EDUCAÇÃO, EM 03/03/2016. 

Nº 037/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR WANIA MARIA DELGADO ROSA DE JESUS, 



BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA       BEM  nº  008/2016 

BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL – RAPOSA/MA – http://www.raposa.ma.gov.br/novo/index.php/boletimeletronicomunicipal Página 10 
 

PERÍODO: 16/04/2016 A 30/04/2016 

 

PROFESSORA SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO IP AO 52 ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA 

UNIDADE ESCOLAR SÃO JOAQUIM NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 04/03/2016. 

Nº 039/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR NEILIANE ROSELIA SILVA SANTOS, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

MARCONE CALDAS NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 04/03/2016. 

Nº 040/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR RENNY CRISTINA MARQUES FERREIRA, 

PROFESSORA SELETIVADA, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO 16 HORAS COM A DISCIPLINA DE ARTE NA 

UNIDADE INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 

07/03/2016 

Nº 041/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR GUSTAVO ARAÚJO SERRA PINTO, PROFESSOR 

SELETIVADO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO 

TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 09/03/2016. 

Nº 042/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR MARIA SOANIS SILVA DE ARAUJO, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

SOCORRO MAGALHÃES NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 10/03/2016. 

Nº 043/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ALMERINDA ANGÉLICA SOARES, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO Iº AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE 

INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 10/03/2016. 

Nº 044/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR KATIA CILENE RIBEIRO MARTINS, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO lº AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

MARCONE CALDAS NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 10/03/2016. 

Nº 045/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR JAQUILENE DE JESUS DOS REIS SANTOS, 

PROFESSORA SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA 

UNIDADE INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 

10/03/2016. 

Nº 046/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ELIZETE VILAR DA SILVA, PROFESSORA 



BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA       BEM  nº  008/2016 

BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL – RAPOSA/MA – http://www.raposa.ma.gov.br/novo/index.php/boletimeletronicomunicipal Página 11 
 

PERÍODO: 16/04/2016 A 30/04/2016 

 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

SÃO JOAQUIM NO TURNO - MAT/VESP. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 10/03/2016. 

Nº 047/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR LOURDIMAR NUNES ASSUNÇÃO, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

SOCORRO MAGALHÃES NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 10/03/2016. 

Nº 048/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR GIRLENE MIRANDA BAIMA, PROFESSOR 

SELETIVADO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO 15 HORAS COM A DISCIPLINA DE PORTUGUÊS NA UNIDADE 

INTEGRADA SARNEY FILHO NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 11/03/2016. 

Nº 049/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ADILMA DA SILVA FRAZÃO, PROFESSORA 

SELETIVADA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NO JARDIM DE INFÂNCIA O PESCADOR NO 

TURNO - MAT/VESP E NO JARDIM DE INFÂNCIA MANOEL MOREIRA NO TURNOMAT/VESP. GABINETE DA SECRETÁRIA 

DE EDUCAÇÃO, EM 11/03/2016.  

Nº 050/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR MARY TELMA GOMES COSTA, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE 

INTEGRADA SANTA ANTONIO NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 02/03/2016. 

Nº 051/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR LINEA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO COSTA, 

PROFESSORA SELETIVADA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NO JARDIM DE INFÂNCIA O 

PESCADOR NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 11/03/2016. 

Nº 052/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR MARCIENE ROCHA DOS SANTOS, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

MARCONE CALDAS NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 11/03/2016. 

Nº 053/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ELIENE MACHADO REIS, PROFESSORA 

SELETIVADA, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO DISTRIBUÍDA DA SEGUINTE FORMA: 05 HORAS COM A 

DISCIPLINA DE MATEMÁTICA, 06 HORAS COM CIÊNCIAS E 04 HORAS COM GEOGRAFIA NA UNIDADE INTEGRADA 

CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 11/03/2016. 

Nº 055/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ELIS REGINA SILVA SAMPAIO, PROFESSORA 



BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA       BEM  nº  008/2016 

BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL – RAPOSA/MA – http://www.raposa.ma.gov.br/novo/index.php/boletimeletronicomunicipal Página 12 
 

PERÍODO: 16/04/2016 A 30/04/2016 

 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE 

INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 14/03/2016. 

Nº 056/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR JOSEANE CAVALCANTE FEITOSA, PROFESSORA 

SELETIVADA, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO 15 HORAS COM A DISCIPLINA DE CIÊNCIAS NA UNIDADE 

INTEGRADA SANTO ANTONIO NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 15/03/2016. 

Nº 057/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ELIZÂNGELA DUTRA VASCONCELOS, 

PROFESSORA SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA 

UNIDADE INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 

21/03/2016. 

Nº 058/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ÂNGELA HILDA COSTA ROCHA, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

MARCONE CALDAS NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 21/03/2016. 

 

Nº 059/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR LINDALVA FERNANDES DA SILVA, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

MARCONE CALDAS E NA UNIDADE INTEGRADA SANTO ANTONIO NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA 

DE EDUCAÇÃO, EM 21/03/2016. 

Nº 060/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR JOSELINA ROSA MIRANDA, PROFESSORA 

SELETIVADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

SÃO JOAQUIM NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 21/03/2016. 

Nº 061/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR DAYANA ROSA SILVA CARDOSO, PROFESSORA 

SELETIVADA, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO 14 HORAS COM A DISCIPLINA DE FILOSOFIA NA UNIDADE 

INTEGRADA SARNEY FILHO NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 28/03/2016. 

Nº 062/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR BERNARDO CARVALHO DOS SANTOS, COMO 

COORDENADOR DE ESPORTE COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE INTEGRADA SANTO ANTONIO NO 

TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 12/04/2016. 



BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL 
                               PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA       BEM  nº  008/2016 

BOLETIM ELETRÔNICO MUNICIPAL – RAPOSA/MA – http://www.raposa.ma.gov.br/novo/index.php/boletimeletronicomunicipal Página 13 
 

PERÍODO: 16/04/2016 A 30/04/2016 

 

Nº 063/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR NATHAMAIANA RIBEIRO COSTA, PROFESSORA 

SELETIVADA, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO 20 HORAS COM A DISCIPLINA DE LÍNGUA PORTUGUESA NA 

UNIDADE INTEGRADA SARNEY FILHO NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 

21/03/2016. 

Nº 064/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR TÁSSIA RAQUEL DE CARVALHO MARTINS, 

PROFESSORA SELETIVADA, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS, SENDO DISTRIBUÍDA DA SEGUINTE FORMA: 10 HORAS 

COM A DISCIPLINA DE LÍNGUA INGLESA, 05 HORAS COM LÍNGUA PORTUGUESA E 08 HORAS COM RELIGIÃO NA UNIDADE 

INTEGRADA SARNEY FILHO NO TURNO VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 21/03/2016. 

 064-1/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR LILIANE MAGALHÃES DA SILVA RAMOS, COMO 

INTERPRETE DE LIBRAS COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE INTEGRADA CRIANÇA ESPERANÇA NO TURNO 

- VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 11/04/2016. 

Nº 065/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR ARQUIMEDES SALES XAVIER, PROFESSOR 

SELETIVADO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO IP AO 59 ANO, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE ESCOLAR 

VILA NOVA NO TURNO - VESPERTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 20/04/2016. 

Nº 066/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR KACILDA DINIZ LOPES, PROFESSORA SELETIVADA 

DA EDUCAÇÃO INFANTIL, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NO JARDIM DE INFÂNCIA O PESCADOR NO TURNO - 

MAT/VESP E NO JARDIM DE INFÂNCIA MANOEL MOREIRA NO TURNOMAT/VESP. GABINETE DA SECRETÁRIA DE 

EDUCAÇÃO, EM 25/04/2016. 

Nº 067/2016 - A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RAPOSA, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DA SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: LOTAR CREUZA MARIA ANDRADE ALVARES LAGO, 

PROFESSORA SELETIVADA DA EDUCAÇÃO INFANTIL, COM CARGA HORÁRIA DE 25 HORAS NA UNIDADE INTEGRADA JOSÉ 

LISBOA - ANEXO NO TURNO - MATUTINO. GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, EM 26/04/2016. 

 

MARIA IVONE SILVA OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Educação 

 

****************FIM************ 


